Управление образованияи молодёжной политикиадминистрации Городецкого муниципального округаНижегородской области

ПРИКАЗ
2023г. №748/п

О мерах по обеспечению информационной безопасностипри проведении муниципального этапа ВВОШ
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиадышкольников, утвержденным приказом Министерства Просвещения РоссийскойФедерации от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении Порядка проведениявсероссийской олимпиады школьников»(с изменениями утвержденными приказомМинпросвещения России от 26.10.2023 г № 55), приказом мИниСлобразования и науки Нижегородской области от 08.11.2023 года № 31610
ерства
1-63-2937/23 «О внесении измененийв приказ министерства образования и науки НО от26 октября 2023 г. № 3 16-01-63-2829/23», приказом управления образования имолодежной политики администрации Г ородецкого муниципального ркругаНижегородской области от 08.11.2023 г. № 742/п « Об изменениях в организ ациимуниципального этапа всероссийской олимпиады школьниковв 2023-2024 учебном

приказываю:
1. Утвердить меры по обеспечению информационной безопасности припроведении муниципального этапа всероссийской олимпиады ШКОЛЬНИКОВ (д алее -Олимпиада) в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).2. Утвердить формыактов приема-передачи конвертов с олимпиаднымизаданиямии видеозаписей проведения всех процедур Олимпиады (Приложение 2).3. Руководителям образовательных организаций организоватьинформационную и разъяснительную работу со всеми участникамиобразовательных отношений по обеспечению информационной безопасностипроведении Олимпиадыв2023- 2024 учебном году; при
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующуюУМЦ Л.Б. Середневу.

Начальник управления Е.В. Малышева
Л.Б.Середнева

“$петГ К
2етМерыпо обеспечению информационной безопасности при проведен!муниципального этапа всероссийской олимпиады школьниковв 2023-2024 учебном году

1. Получение олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийскойолимпиады школьников, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями (дале е — олимпиадные задания), ответственными запроведение Олимпиады в базовых школах осуществляется с 8.30 до 9.30 дняпроведения муниципального этапа олимпиады по соответствующемуобщеобразовательному предмету в зашифрованном виде путем передачи сс ыЫлкис Яндекс Диска управления.
2. Доступ к олимпиадным заданиям должны иметь только ответственные

школах и организаторы в аудиториипроведения Олимпиады.
3. Пароль от олимпиадных заданий передается ответственном: у запроведение Олимпиады в базовой школе в день проведения Олимпиады до 9.40.для организации тиражированияв аудиториях проведения.4. Тиражирование олимпиадных заданий осуществляютназначенные организаторами в аудитордетей при обязательной видеозаписи.

лица,ии проведения Олимпиадыв присутствии
5. После тиражированияи проведения инструктажа олимпиадные заданияраздаются детям.
6. В дни проведения муниципального этапа Олимпиады:
6.1 В месте проведения осуществляется видеозапись тиражированияолимпиадных заданий в аудитории в присутствии детевыполнения олимпиадных заданий.

й, а также видеозапись

6.2 Перед началом олимпиады проводится инструктаж учащихся, послекоторого фиксируется на доске время фактического начала Олимпиады изавершения. ее

6.3 После окончания времени, определенного на выполнение олимпиадныхзаданий, работы участников и олимпиадные задания упаковываюорганизаторомв аудиториив разные конверты.
ГСЯ

6.4 Конверты с олимпиадными работами И олимпиадными заданиямиопечатываются с использованием печати базовой ШКОЛЫ. Опечатываниепроизводится способом, исключающим вскрытие пакета без нарушения печати.

На видеокамеру демонстрируется целостность конвертов с олимпиаднымиработамии олимпиадными заданиями и печати организации, являющейся местомпроведения.

6.5 Ответственные организаторы в аудитории осуществляют передачуопечатанных. конвертов с оригиналами олимпиадных работ участникови олимпиадными заданиями ответственному за проведение Олимпиадыв Даннойбазовой школе. В акте приема-передачи указывается информация о целостностиконвертов и печатей.

6.6 Ответственный за проведение Олимпиады в базовой школеосуществляет кодирование (обезличивание), сканирование олимпиадных работ изагружает их на Яндекс-диск управления не позднее 15.30. В месте приема работот организаторов в аудиториях, проведения шифрования и сканиров анияосуществляется видеозапись данных процедур. Ориг иналы олимпиадных работдоставляются в оргкомитет в день проведения Олимпиадыне позднее| 7.00.7. Ответственный от базовой школы (в соответствии с пунктом 10.5приказа УО и МП №742 от 08.11.2023 Г.) не позднее 5 рабочих дней с датыпроведения олимпиады осуществляет передачу электронных носителе й свидеозаписью тиражирования , процедуры выполнения участникамимуниципального этапа олимпиады олимпиадных заданий и процедурысканирования в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады.
8. Видеозаписи процедур тиражирования, сканирования работ, выполнУчастниками муниципального этапа олимпиады олимпиадных заданий, :приема-передачи хранятсяв управлении до 30 июня 2024г.

НИЯ
АКТЫ

приема-передачи конвертов с оригиналами олимпиадныхработ 7и олимпиадными заданиями участников МЭ ВеоОШ ^^

_

в 2023-2024 учебном году(для заполнения организаторамив аудиториях)

Дата " "
р 2023 года

Управление образования и молодежной политики Городецкого
муниципального района

Наименование базовой школы

Настоящий акт составлен в том, что

1. олимпиадные работы участников МЭ ВсОШ в количествептук
(общеобразовательный предмет) В количествелистов(для сканирования)

2. конверты с олимпиадными заданиями МЭВсОоШ школьников по
в количестве тук(общеобразовательный предмет)

Переданы" " 20 г. в час. МИН.

Целостность конвертов с оригиналами олимпиадных работ участников и заданиямиМЭ ВсОоШне нарушена. Целостность печатей общеобразовательной организации ненарушена.
Ответственный организатор Ответственный за проведениев аудитории Олимпиады

(наименование базовой шко лы) (наименование базовой школы)

АКТ
приема-передачи конвертовс оригиналами олимпиадных работучастников и олимпиадными заданиями в МЭ ВсОШ2023 -2024 учебномгоду(для заполнения ответственным за проведение Олимпиады)

Дата" "

р 2023 года

Управление образования и молодежной политики Городецкого муниципальногорайона
Наименование базовой школы

Настоящий акт составлен в том, что

1.конверты с оригиналами олимпиадных работ участниковмуниципального этапа всероссийской олимпиадыШКОЛЬНИКОВ ПО

в количестве штук(общеобразовательный предмет)

2.конверты с олимпиадными заданиями МЭ ВсОШ по

(общеобразовательный предмет)

в количестве _ штук

3 ‚акты приема-передачи конвертов с оригиналами
олимпиадных работ участников и олимпиадными заданиямиМЭ ВсоШ

В количестве штук
(общеобразовательный предмет)

—_—__ы—
4. оригиналы олимпиадных работ

в количестве штук
(общеобразовательный предмет) в количестве листов

переданы" "
2023г. в час. МИН.

Целостность конвертов с оригиналами олимпиадных работ участников и заданиями МЭ ВсОШшкольников не нарушена. Целостность печатей общеобразовательной организациине нарушёна.

Представитель оргкомитета Ответственный за проведениеМЭ ВсоШ в Городецком
Олимпиадымуниципальном районе к(наименование базовой школы)

/
/

АКТ
приема-передачи электронных носителей с видеозаписью процедуртиражирования, выполнения участниками МЭ ВсОШолимпиадных заданийи сканирования

в 2023-2024 учебном году(для заполнения ответственным от базовой школы)

Дата" "
_ [2023 года

Управление образования и молодежной политики Городе

Ы

НОГОцкого муниципальрайона
Наименование базовой школы

Настоящий акт составленв том,что
1.электронные носители с—видеозаписью
процедур тиражирования, выполненияучастниками МЭ ВсОШ олимпиадных заданий исканирования

в количестве _штук
(общеобразовательный предмет)

Переданы" "
2023г. в час. МИН.

Ответственный от базовой ШКОЛЫ Представитель оргкомитета(в соответствиис пунктом10.5 приказа УО и МП
№ 742

от
08.11.2025 МЭ ВсОШ вГг ородецкомо от „11.4 Г.

хмуниципальном районем(наименование базовой школы)